
GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 138 del 29/11/2017 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE ALL'ORGANO ESECUTIVO DI COMPITI GESTIONALI 

AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 23 DELLA LEGGE N. 388/2000, COME 

MODIFICATO DALL'ART. 29, COMMA 4 DELLA LEGGE N. 448/2001. 

 

Premesso, che sulla proposta della presente deliberazione, ha espresso parere favorevole: 

- il responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica (art. 49, c. 1 del 

T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni). 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 29 marzo 2017 per oggetto: 

“Programma triennale del fabbisogno di personale 2017/2019. Rideterminazione dotazione 

organica. Piano annuale delle assunzioni per l’anno 2017”; 

 

Preso atto, in particolare, che i quattro settori in cui si articola la struttura organizzativa del 

Comune di Diso risultano essere i seguenti: 

- Settore I    – Amministrazione Generale; 

- Settore II   – Economico - Finanziario; 

- Settore III  – Assetto del Territorio; 

- Settore IV  – Polizia Municipale;  

 

Rilevato che, in seguito del collocamento a riposo del Comandante  Luigi Nuzzo,  attualmente 

risulta vacante la posizione di Responsabile Settore IV Polizia Municipale;  

 

Considerato che con Deliberazione n. 76 del 30.06.2017, la Giunta comunale di Diso ha 

determinato, in via sperimentale per il periodo 01/07/2017-30/09/2017, il distacco presso l’Unione 

dei Comuni Diso-Andrano-Spongano dei due agenti in servizio per n. 36 ore settimanali, per le 

materie trasferite, in virtù di quanto deliberato con G.U. nr. 19 del 16/06/2017 con assegnazione del 

Comando e della relativa Responsabilità ad un Comandante di uno dei Comuni dell’Unione. 

 

Visto l’art. 53, comma 23, della legge 23 dicembre 2000 n. 388, come modificato dall’art. 29, 

comma 4, della legge 28 dicembre 2001 n. 448, che testualmente recita: “Gli enti locali con 

popolazione inferiore a cinquemila abitanti fatta salva l’ipotesi di cui all’articolo 97, comma 4, 

lettera d), del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, anche al fine di operare un contenimento della spesa, possono 

adottare disposizioni regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto 

all’articolo 3, commi 2, 3 e 4, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive 

modificazioni, e all’articolo 107 del predetto testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali, attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed 

il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale. Il contenimento della spesa deve essere 

documentato ogni anno, con apposita deliberazione, in sede di approvazione del bilancio”. 

 

Considerato che al 31 dicembre 2015 il Comune di Diso contava n. 2.980 abitanti; 

 



GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 138 del 29/11/2017 

Richiamata la delibera della G.C. n.104 del 16.07.2003, con la quale si è provveduto 

all’approvazione del Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici, dei Servizi e del 

Personale; 

 

Visto, in particolare, l’art. 11, comma 9, del citato regolamento che espressamente dispone: “In 

deroga a quanto disposto all'articolo 4, Commi 2, 3 e 4 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 ed all'art. 

107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il Sindaco, fatta salva l'ipotesi di cui all'articolo 97, comma 

4, lettera d), del predetto Testo Unico può, ai sensi dell’art. 53, comma 23, della legge 23 dicembre 

2000 n. 388, come modificato dall’art. 29, comma 4, della legge 28 dicembre 2001 n. 448, sentita 

la Giunta Comunale, con proprio decreto, attribuire a se o ai componenti dell'organo esecutivo la 

responsabilità ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale, con riferimento ad 

uno o più uffici in cui si articola la struttura dell'Ente”; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere avvalendosi della facoltà riconosciuta dalla summenzionata 

disposizione legislativa al fine di individuare una figura responsabile cui attribuire la direzione del 

Settore Polizia Municipale, anche in considerazione dell’impossibilità di individuare all’interno 

dell’ente figure alternative dotate della necessaria professionalità ed esperienza, nell’attesa di 

successive determinazioni da assumere con l’Unione dei  Comuni Andrano - Diso - Spongano; 

 

Considerato che l’assegnazione di responsabilità a membri dell’Organo Esecutivo non comporta 

alcuna spesa; 

 

Richiamato l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Visto che il responsabile del Servizio competente, mediante la sottoscrizione del parere di regolarità 

tecnica suesteso, ha attestato la regolarità tecnico – amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147-bis 

del D.Lgs n. 267/2000 (T.U.E.L.) della presente proposta di deliberazione; 

 

Rilevato che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e che pertanto non è necessario acquisire il parere 

del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 

(TUEL); 

 

Visto il D.Lgs. n.267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente regolamento Comunale di Contabilità. 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge: 

 

D E L I B E R A 

 

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo della 

presente deliberazione; 

 



GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 138 del 29/11/2017 

di disporre, con decorrenza immediata, l’assegnazione all’Assessore Coluccia Salvatore del 

Comune di Diso della responsabilità del Settore IV - Polizia Municipale, attribuendogli il potere di 

adottare atti anche di natura tecnica gestionale; 

 

di dare atto che il presente provvedimento, seppure non elencato fra gli atti di cui all’art. 172 del 

Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, costituisce allegato ai fini della predisposizione del 

bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario; 

 

di trasmettere in elenco la presente ai capigruppo consiliari ex art. 125 D.Lgs. n.267/2000; 

 

di dichiarare, previa unanime votazione favorevole resa nelle forme di legge, il presente atto 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'134, comma 4, del Decreto Lgs. n.267/2000 (T.U.E.L.) 

 

 


